
O Q r;,; CÂMARA MUNICIPAL DE 

~~~~~~D~~!~~~~ ........ ~:--------------------~~ 

ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE PACAJUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 2017.03.22.1 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N.º 2017.03.22.1- ABERTURA: 06 de abril 
de 2017 às 09h00min. JULGAMENTO: menpr preço global. OBJETO: Registro de Preços 
visando à contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria, cotação, 
reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito nacional para 
atender a Câmara Municipal de Pacajus/CE, tudo conforme especificações e condições 
contidas no Termo de Referência. Inform~fções: Rua Raimundo Costa, n º 553, Centro, 
PacajusfCE ou (85) 3348-0205 de 08h00min às 14h00min. Paloma Araújo Gonzaga Coelho 
- Pregoeira. · 

A SER PUBLICADO DIA 24 DE MARÇO DE 2017. 

JORNAL O POVO. 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO. 



( 

PAGINAIS 

Estado do Caarâ . Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Murticipal de Salitre. através da 
Comrssao de Licitação, toma pú!Jiico, que ra;á reaiiz:ar licitação, na modalidade de Pregão 
Presen r.iaf, ;wto3do ~llon. 201 7.03.23,Q02~S . tené"ocomo objeta a oquisíçao de ma teria! der~io 
x para suprir 3S necessidades do Hospital de Pequeno Porte S:do Francisco e ma·terii!l par& 
confecção de prótese dantarla para o laboratório de pfõtese, cto Mur.icípiodeSalitse.'CE. tipo menor 
pr"'"'. com <lata de abe"-ura marcada para o dl3 06 de abril de 2017. às 10:30 horas. oa sala da 
Cotnis:sOO de Ucit.açAo, na Sede da Prefeitura Mur.ic:pal, situada n!l P~ça São Francisco. stn. Os. 
'interessados !XJdarao obte~ informações detalhadas no setor da comi$:s1Jo d'e licitação. em dias de 
!expediente nonllol, cu, a~avés do telefone (88) 3537-1062. Salitre - CE, 23 de m arço de 2.017. 
Edellton Franeiseodos Sanros - Pregoeiro. 

i 

Es tado do Ceará. - Prefeitu ra Municipal de Tinnguá - Extrato da Ra vogaç.ão - Concorrência 
P ública No 10.14,011201"6. Oojelo: Construção de Creche ProinMncia npo I. na Rua Manoel 
Plácido Barbosa, 8airro.....Pianalto, Tianguá-CE. "-1',.cUvc: Vidas e lrreqularldades insaná· ... cis, 
suprem~cia do interesse p(biico. Fundamentaçêo legal: Art. 49da leí8.666193. !>"dl3 da Revogação; 
23 de m arço de 2017. Ana Vládia Moreira Nunes Barbo.sa - Secrct5rra de Educaçlio. 

.Estado do Cearil· Prefeitura ·Municipal de Umarl -Aviso de Julgamento · Fase de Habllitaç~o-
1Concorrência n• 2017. 02.16.1. O Presiden1e da CPL da Preteltu-a ~1unicip~ de Umari/CE. novw de 
I suas atríbuiçõe:slugâs, toma público, que roracooduído o julgamento re!erente a, rase de habilítaçao 
:do Cettnme ücitatórk> na mcidartdade Concorrt}nda n~ 2017.02. 16.1, se.1do o segu1nta: Empresas 
'Habiit.ldos- ConS(ru!Ora Pedrosa LTDA- ME c Construlora Me~s LTDA- ME. por cumprimento 
iintegraJ à:s ex!gênclas ed~.alidas. Er.~resa~ lnabi!i:adas- Meta Empreendimentos s Serviços de 
LccaçAo de Moo de Cbra, por dosa.mprinlOillo 2os itens 8.4.2. 8.4.3 e 8.4.6; Líder Cor.struç3ru; • 
En;;enllarta EIRELE- ME. •!er:s 6.3.2. 8.3.3, 6.4.3, 6.4.4. 6.4.5. 8.4.5.1, 8.4.6, 8.4.7 e 6.4.6; S & T 
Consl ~ Loc• ções doM<\o de Obrri EIRELE- ME, itens 8.4.3, 8.4.4, 8.t.S. 8.4.5.1.8.4.6, 8.4.7 e 8.4.8; 
Joso Uria.• Fnho •ME, íl:!ns 6.1:1, 8.4·.2, 3.4.3. 8.4.4, 8-4.5. 8.4.5.1,-8.4.6. 6.4.1, 6.4~ • 8.6l cr.,..., & 
Aóna CQnstruçào, Comêrdo, Locações LTDA- ME. í!eos 8.4.3. 8.4.4, 8.4.5, 8.4.5.1 o 8.4.8; A I L 
Construtora LTOA ·ME. pori:ens 8.4.7e 8.4.8; IVU Con.o;truções eSetViços E !RELI- E?P, itens 8 .3.3. 
8 4.2. 6.4.3, 8.4.4. 8.4.5. 6.4.5.1. 6.4.6, 8.4.7 e 6.4.8 do ed11ill convooatório. Maioro• infcrmaçõ.s no 
.sede da CPL. soo na Rua 03 de Al;osto n• 200 - Cen~o . UmariiCE. no horáio do 08:00 às 12:00 
hOf'as. Uma ri/C E. 22 de março de 2017. Cícoro Rodrigues da Silva .. Presidente da CPL '. 

Estado cfo Ceará - Prefei tura Municípat du Brejo Santo - Secretarias Oivs1'5as - Aviso de 
Uclt•ç5o - Modolidada: . Prog4o Pr .. encial N'. PP-03.23-00J/2011·DIVERSAS- Objeto: 
aquisição de lubri~cantos. fíltros dl11ersos e demals derivados <.1~ petróleo, para atender as 
necessldade$ dos veicuJos viiX:Uiados e/ru pertencentes à fro~a ofJCial das civersas Unidades 
.A.dministr.-nvas (Seaat:aõias) d:a Prefeitura M\.Jnicipal ee Brejo s-antcH;E, conforma Termo de 
Aeforáncia. Tipo: Menor Pre-ço por lote. O Pregoeiro Ofici9t da PM8S comunir.a aos Interessados 
quo no día 08 <:!o ahrll de 2017, hs 08h:00m. Nn s.nlQ da Comissão, situada n.-1 Rua Jo~ Mfiti~s 
Sampaio. N•. 234, Ccncru. Brejo Santo, Ceare\, estará recebendo os envefopes contendo ..as 
.. Propostas de Preços* e as •oocumentsçOOs de Habllitação" dos interessados. Maiores 
infcm1açõcs ou aquiSição do editei no endereço acima ov através do fone (88) 3531-1042, das 
08h:00m. às 12h:OOm. cu ainda pelo onder<~ço oletrônico: W'IM'.Icm.ce.gov.br. Êriton Georgo 
Salas Bf)rn .,rdo- Pregoeiro Ofiolal da PMSS. 

!Estado do Ceará · Cbmaca Municipal de Horizonte- Avfso cte Revogaç:Do- Preglo Presenc ial 
N' 007/17-PP.ACâma~a Municipal de Horizonte torna público a Revogoç~o do ?reg~o Presencial 
N:$ 007117 ·PP, de:s.tinado à pret.!3çi.io de serviços de fil:naçHm da.s sessões pUblicas da Câmara 
Mt!oicípol dc Horizonte e rransmis s~.!) das insorçOes em emissora de t~lovisão.ConformuArt. 49 da 
Lsí N"' 8.6a6193 c sul!s alterações pos1er~rs~. Horizonte, 23 de Março de 2017. Erlsv;atdo de 
Sousa Nascimento -Pre~idP-nttt. · 

Estado doCeilrá · Câmara Municipal do Horizonte · Aviso de Licitação· Prt!gão Pres encial 
iN• 008117 -PP. Com o Obje:o: Prcslaç;~<> da sen.iço de acoso <!edicado ~ irlt~rnel de 50 MBPS 
FULL via fibra ôptca junto .à Câmara Municipal da Horizonte. Abertura dos onvelopes de 
habilitação e pr~pos las cscrilas: <1ia 06 de Abril de 2017, D part ir das 09h:OO min. Local da 
audiência públíca. Sala de Ucitaçáo da C~rnara MUI'lícipa! de Hcrizonte -Av Eudes Ximene$, 
123, Centro, de segunda à sex.ta das 03h00min às 12hCOmin. Thiago Barreto Rosa Gadelba. 
23 de Março da 2017. 

II.Es t~.f.lu Uo Ceará- c amara Munlc ipal de Pacajus ~Aviso de U citaçJo .- P--;-rcgãO.-Pr_e_s_f:nci., t N~; 
2017.03.22.1. Ab&r'.ura: 06 .te ablil de 2017 às 09h0'-Jnl.!n. Ju1gamerl1o: tn-.:!00!' preçcçtobal. Objeto~ 
Re;.stro c!e Pre-ço~ \isanoo à contrai.a~o ôe cmpres..'t para p restaç:to de s~rl1ç.oo. 00 asscsson.a, 
cotaç-ão., reserva, emissão e entreg?. d'e b11hett"$ de passagcr.s aó-retJs r:o âmbito112ciona1 para 

1

1

.a tcndcr a Cfrmflra fl.·tunicip;:"~l do PaMjusiCE, ludo conformu especifíc~çõos e condtçOes contidas 
no Termo d~ Rc~-erinc,a. lnfcrm~ções: R'Ja Rawnundo Costa, n<> 553. Centro, P~ca:usJCE.ou (85) 
334S.C205Ci:08!':.00:'Tlin l!ls 1.C.h00nlir.. Pa!omaAraújo Gcnz~;a Co·~!ho -Prego~ira . 

Estado do Ceará · Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal d~ Safitre, a !ra•Jê5 
c!a Comissão de Licl~ção. torna públioo, quo !arcj realizar lidtaçJ}o. nn modalidade de Pra-g3o 
Presencial autuado sob o n . 201 7.03.23.001-S, tendo como objeto a aquisição d~ mate na I de 
consumo odontológico e matel1at i.'1strumental odonto$ógfco, para suprir as necessidades do 
Ccnlro de Esp&cialidades Odonto!ôgicas- CEO e Unidades Sãs(cas d~ Saúde - uas·s. do 
MunJciplo de SalitrcíCE, tipo r:1cnor preço, -::orn d<ltil Cfa abertura marcada parn o dia 06 de annl 
de 2017, #fs 08:30 horas. na sala da Comis.s~o de Lic itação, na ScdtJ da Preteilurf'l Municipal. 
situada. na Praça SaoFnmcisa:l, s.tn. Os interessados pod~rão obt!!r informações dt3lalhadau no 
s~torda comissA<> de licitação, em dias do expediente normal. ou, atrnvés dc>tetafone (88) 3537· 
1082. Salitre-CE, 23 de maryo de 2017. Edeilton Francisco dos Santos- Pregooim 

E$tDdo do Cl!ará - Pi-efei tura Mur.leipat de Santana do Acaraú- Notificação do Julgamento 
de Propostas de Preços do Pregão Presencial N ' 0703.01!2017DIV. Objeto: aquisi~o c3e 
mal8rialgráfr::::o em geral d!!stlnados as diversa$ sec-etarias do P..~unicípio de S~tana do Acara~
CE. O Pr?.~..JoQolro comunic2 no:o interessado:~ i=!to do julgammr;to das PrGpostas de Preços. 
Classinr.-das: Global 6riodes Personal;zadoo LTOA- ME: E. C. Produçclc.• c Evento~ L TOA--ME: 1'. 
L. F. Vasconceios Gratica- ME. O Pregoeiro comun:caalnda que o inicio da fasQde lances será b 
09:00h do dia 28 de m..">ÇO de 2017. Santana do A-earilú- Ce, 22 do m:i'lrço de 2017. Al,xandre 
VcMcllõ Maia Colares - Pregoeiro. 

Escado do Ceará ~ Prefeitura Munici pal de Umari · Aviso d e Julgamento -Pregão n'~~ 
,2017.0l .OS.1. O Prcgorifo Oficial da Prefeitura Municipal oo Umar~CE, !orna público, qu<> rora 
concluldp o jlJl9a'MlJ.b final do Pregão n• 2017.03.08.1. sen<lo o seguinte: Empresa 
Vencedora - Vieira e Sous3Assessoria e S~rvtços-Pubiicos LTDA.- ME.vencedora junto ao lo\a 
í. por bu apmsanWlndo os. melhóres preços na etapa de lances varbnls.A empresa vencedora 

~ltord <lec!ara<!a hi~ililada por cumpómenlo .irllegraJ h exigências d.o E::\i\l!l Convccatôr!o. 
Malore• inform*"es na sede da CPL. sito na Rua 03 de Agos:o, 200, Centro. Umari!CE. no 
horériode 08:00às 12:00 horas. Umar~CE. 22 de março de 2017. Ecivando Evangelista de 
Lima · Pregoeiro Oflcl31. 

Estado do Cearà- Prefeitura Municipal de Amontada -Aviso de L icitaç-ão. O Pregoeiro 
Municípol cornunica aos interessados QU.. no prôximo dia 06 (seis)de •br'i de 2017 (d:>is mil de 
dezessete). iis OOhOOmin, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N' 
00912017.02. tipo menor preço, cujo objeto é prestação de serviços de mecanica, fUnilaria. 
pintura e serviços de reboque junto as diversas Secretarias Municipais de Atncntâ.dalCe. O 
edital completo estará 3..dis;>osição dcs interessados no3dias úts!s ttpõs esla publicação no 
horário de 08h00rni, as 12h00minh. no ender...-.<> do Selor ce Uciu.çOes na Av. Gal. Alipio dos 
San tos. N" 1343, Cantro.Amontada, Estado do Ceará, 20 de março de 2017. José Eéíneldo 
A lbuquerque Freitas -Pregoeiro da Prefaitura Mu nlcipal de Amontada. 

E.stado do C~ará- Profeitura Municipa l da Brejo Santo - Sacretaria de Sllú de -Aviso de 
Licitação. MOdalidade: Preg;lo Presencial N•. PP-03.:23.00212 017-SESA. ObjP.to: aqulsiçiJo do 
gênerot alimomicioG, mat~ria! de limpeza c higionizaç:Jo, material dé expêd:cnte, rrm.rerial 
ic!escor'~vel, supr.rnentos do 1"\.form.itica e outros materiais de consume, para a:ender as 
1necessidades da Secretariz. <fc Smke do Município do Brojo Santo-CE. eoniOITTle termo d(! 
Referência. Tipo: Menor Preço Por Lote. O Progaeiro Ofidaf dil PMBS comunica acs interessados 
'que no dia 07 de abril de 2017. âs 08h:OOm. N• Sala da Comissão, situada na Rua José Matias 
Sampaio, n,_ 234, C~r:tro, Brejo Santo, Ceard, esterâ recebendo os· envelopes contendo 3$ 
-Propcstas :!e Preços- e as '"Occorn91lla<;óes de Habilitação" dos inleressados. Maior<~• 
informações ru aqu.sição do edltal no endereço acima ov aD"avés do fone (88) 3531-1042, cias 
OSh:OOrn. ~s 12h:00m. ou r.índa pelo 9ncremço ck!trõntco: wv.w .tcm.r.e.gov.br. l!riton Geor g& 
Sales Bomardo- PraqoeiroOficial da PMBS. 

Estado do Cearã - Prefeit\ôra Municipal de Brejo Santo - s~cretarias Diversas ·Aviso de 
L!c!tação - Modollda<le: Prng~o Presollctal n•. P P·03.23.00112017-DIVERSAS. O!~ c to: 
aquíslçf.lodo malcrints p;ua comunícélção visual, :;erviço~ de grfJ:fica ffiplda c impressos em geral. 
para syprir as ncccssiCaàcs da~ d:vcrsas Un.dadcs Administrativas (SncretBria.s) da Prdcitu ra 
:MunicipaJ de Brep SBnto-Ce, con:o:-r.,e Tenno de Rcfer~r.cia. Tipo: Menor Preço Por Lote. O 
Preg<Jeírooficial da PM6Scoc1ir1ica aos interessados Q\JC nodiaOSde abri de 2017, ~s08h:GOrn. 
Na Sala da Comiss~o. situada na Rua José Matias Sampaio. n•. 234. Centro, Sr.,jo Santo. Ceará, 
esta~\ racetlenda os enveiopes C.."'illendo as ~PrOj)~sta.s de Pre~~" e as ~Oocorrenttwões de 
H-atrlilaç.Ão· dos intcrcs~dos. Mnia-es informações ou aquis:ção d~ ec:itAI no endareço aC:ma ou 
ia traves do lone (86} 3531-~042, das OSil:OOm. às 12h:OOm. Oil ainda pelo endereço el<!!!õnico: 
......... vw.:cm.cc.g:JV.bf. E:riton George Sales Bernardo- Pregoeiro Oficial da PM6S. 

Pa~c pr.cs2nte aviso a em currpnmerto à Lei n' 8.âQ6i93 e soas alteraç3e:s. a Prere,IJnl 
.Munietpa:de:Coce:~Ucon,untCO c:IC!iin!Ncssa<.l.'}squr. reAlizara nod~ 11f04l2017, as 1Ch, na Av. 
)i)orn .:o!:é 55 Ce:r.tro Coreaü. Estado cto Ceará ~ Tor.13da da Preces nc 02l2.0l7-lnfra. P2'ffi a 

O POVO 
F<l~1"Att~A· tE, SEXTA-FEIRA- 24 DE MARÇO DE 2Ól7 

Estado do Caará- Prefeitura Munictpaf de Tauá ·Aviso de l icitação- PregAo Presencial N• 
00.006/2-017 ~ PPRP. A Comissão d?. Permanente de UcitaçAo da Prefeitura de Municipal de 
rauá, localizada na Rua Va ldizar A!exandrino de Oliveira n;. 393, Bairro Odadc Nova. Tt=~uA -CE
CEP N' 63.660.000. 1<>rna púOiie<> que se encxmlra é disposição d<JS interessados. O Edital do 
Pregão Presencial N>C-Q.C00/20 17 PPRP, o.sjo obj~to ti o Registro de preços visando à futura c , 
aventual a<jiJisiÇão de GLP (Gás Uquefei:o de Pelróleol. Para as Diversas Se:::eta•ías doi• 
Munlclpiode Taué CE. que roaliz•r·sg-áno dia 0510412017. ~> 08:30h. Relerido EDITAL poderá 
ser a:dQUiriCo no endereço a:cime, a partir da datadeata publiCBção. no horário dt! expediente ao 
público. das oa:OO:Is 13:00 h<rds. Tauà.CE, Gabriola Dantas Góis - Pregoeira. \ 

EsYdo do Cearó. Prefeítura Municipal de Sali tre. A Pre,feitura Mul"lcipal de Salitre, alJa•Jãs da 
Con)iss<1o de Licitaçi:o, lorna p~hllco, que fará ·rettlzar licitação, na modalidade Tom:ada de 
Preços. ,autuada so!i o n:. 2017.03.23.001·E, cUjo objeto é a •contratação da err.pres..1 1)1\ra 
construção de qw11dra COÕtlfta com ·.Jestuárío. !or:afiUdtt Ni Serta Cvt Nogueiras- Zona Rl.rcd, no 
Mun!cipto de Salitrt:!CE·. tipo menor preço, ou..,., data de abet!uta marcada para o dia , 1 <re abril de 
201 7, <\s 00:30 horas na.salada comisso!lode licitação, situada na Praça São Francisco. s!n!Cenrro, 
Sal[lce • Cet~rá. Os ínlcressados poderão obter lnformaç6es detalhadas no setor da comiMân de 
licitacao. notrJrârlo de (J8h00 h 12hCO, no $Í:e'WW'tv.ttm.ce.gov.br ou atra11és do telefone {:l1C'<88} 
3537·1082_ SautreJCE, 23 de março de 2017.Antonio Erivetto de Llm\1: Carvalho· Presidente 
'da Comls:sãod• Ucitaç.ão. 

Estado do Cear.i - Prefe ltu~ Municipo l de Tianguó - Extrato de Ràtificação do Extinção~ 
Contratual. Contratamo: t\1\JntctpiO de T&angua:.Ccaró - Secr~tana de Jovcn todc. Esporte 'tl 

Lazer. Con~a!ada: R S Engenharia LTDA· CNPJ. 03.434.04410001-18 Ooje:o: con!rataçâo dej 
ampres~ es-r.ec1alizad:.l para a reforma da estruturõ metálica da coberta do Ginâsio Poliesponi ... ol 
Senador Cartos Jereissate. no muníclpio de 1ianguà, Conforme PT N' 1021046-52. Motivo: 
ratítk"..;~ção Ce extinÇão por decurso do prazo de vig6ncia sem prorrogilçáO do Contrato N• 
20TSU111, re:~re~te a-Tõt:iada de Preço N' M.07.0112015-íP. Foro: Ccmorca àc·T.anguu -•·
Cearà. Data da Ratificação: 23 de março de 2017. Signatário: Francisco Ferroi:a Barbosa -
Seaet!\riodeJ•J'Ienlude, Esporte e Lazer. 

Estado do Ce.arâ- Prefeitura Muilicipa1 de Uruburetama ·Aviso de Abertura da Sessão 
Contendo os Envelopes dns Propost~s de Preços, Reterente. à Tomada de Preços n• 
00212017- TPSOV. A Prefeitura Municipal do Ur\.i.bi.Xetama, através da Comi!lS~O Porman~nto do 
Licitação, toma pUblico para conhecimento do~ ~teressado..;; , a abortura da sessAo. r.c dia 28 de 
Mnrço, r'!s 08:00 hO"as, con~endo os envelopes .de proposta dé proço::., rcforante à Tom;:)dn de 
Preços n° 002t2017· TPSOV. Objeto: Contratayão da servtços juddioos, ju'ltO as d.1versas 
unicladts adrt~ioi3!rativas do IT1!Jnlcipio de Urub'\Jrelama. Empresas Habilitadas: Breno Chaves S. 
Advogados Associ.-CIOs e Castro Melo Advogados Associados. Uruburetam•-CE, 2.2 de março 
de 2017. Wilson B=trroso Braga· Prosidonta da Comissão Permanente ·de Ucit.ação. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Aracoíaba - Aviso de Decisão de Recurso -
Procos,so: 00.212Q17 TP. Origem: Secretaria de lnfmesltutu rn . Objoto: Serviços de racuparaçAo 
de pa11imentaç-ão em pedra tosca em diversas cu~s deste municfpio, conforme projeto exe::ut1vo. 
c,Y\rorme anexo I. A Comi.-;500 de Licitação do Municlpio deAracoiaba, ntravés da Secrc:arin de 
fnfraestrutura: comuníca aos llcitanles e denmis interessados no presente processo que, fui 
Neg3dO Provi'nanto oo Recurso Administrativo interpo!;IO pela empresa Presef'~cial Cons!ruç.O~s 
e Serviços, Ccmátdo c Re!rigeraçõ~s LTDJ\-ME, centro a sua inolbílltaçào, ratificamo~ todos os 
!~umO$ tlo echtal de Tomada de Preços N' 00212017. Aracoiaba, 22 de m;;~rço do 1017. 
Anailson U ma de Sousa. Comissão de Licitação~ Presidente. 



DIÁRIO OFICIALDO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N"058 FORTALEZA, 24 DE MARÇO DE 201 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRIN,HA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIA 
2403.0112017 - A Prefeitura Municipal de Frecheirinha-CE, através da Comissão de Pregão toma público para conhecimento dos interessados, que:-_ _._.. 
no próximo dia 06 de Abril de 2017, às 09h30min, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Pr~s~ncial N" 2403.01 /2017, cujo Objeto: 
Prestação de serviços de fornec imento de refeições destinadas a atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de 
Fr·cchcirinha-CE. O Edital estará disponível no Sítio: http: //www tcm.cc gov br/ licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão de Licitação, no 
horário das 08h às 14h, na Sede da Prefeitura, à Rua Joaquim Pereira, N° R55, Centro. Frecheirinha-CE, 24 de Março de 2017. Marcos Douglas 
de Sousa Lima - Pregoeiro. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE- AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL N" 02.001/ 
2017PPRP- O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Maranguape-CE toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 06 
de Abril de 2017, às 09h, na Sede da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de Maranguape-CE, localizada no Centro Administrativo 
Governador Virgílio Távora - Praça Senador Almir Pinto, N° 217, Centro, Maranguape-CE, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão 
Presencial, cujo Objeto é a Contratação de empresa para execução de serviços de produção de fotografias oficiais de interesse do 
Gabinete do P r efeito do Município de Maranguape-CE. O Edital encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h às 12h. 
Mara nguape-CE, 24 de Março de 2017, O Pregoeiro. : 

*** *** *·** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N' 2303.01/2017 
- A Pregoeira do Município de Marco-CE comunica aos interessados que no pr\iximo dia 07 de Abril de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Moda lidade Pregão Presencial N" 2303.01 /2017, cujo Objeto é a Prestação de serviços de processamento de dados junto ao Ministério do 
Trabalho, Ministério da Previdência, Receita Federal do Brasil e Caixa Econômica Federal, bem como assessor ia nas rotinas do 
seto r de recursos humanos, junto a Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças do Município de Marco-CE. O Edital 
completo estará à disposição após esta Publicação, no horário de 08h.às 12h, no endereço da Prefeitura à Avenida Pref. Guido Ostcrno, S/N°, Centro. 
Marco-CE, 24 de Março de 2017. Jayane Mara Rocha - Pregoeira. 

*** *** *'** 
I 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Aviso de Licitação- Pregão Presencial N". 2017.03.24.1-PI'. O Pregoeiro 
da Prefeitura Municipal de Guaramiranga/CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 05 de abril de 20 I 7, às 09h, 
na sede da Comissão Pennanente de Licitação/Pregões da Prefeitura de Guaramiranga, localizada na Rua Joaquim Alves Nogueira, 409 - Centro -
CEP: 62.766-000 - Guaramiranga - Ce, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a Aquisição de medicamentos e 
material médico hospitalar destinados ao Hospital e Unidades Básicas de Saúde vinculados á Secretaria de Saúde do Município de Guaramimnga-CE, 
tudo cunfonne especificações contidas no Tenno de Referência constante dos~A:Íic:xos do Edital. O Edital e seus anexos já se encontram disponíveis 
no endereço acima no horário de 8h às 12h. Francisco Alison Pereira dos .Santos - Pregoeiro. 

: ' 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaribara - Aviso de Licitação- Tomada de Preços N° 2017031301-TP. O Presidente da 
Comissão de Licitação do Município de Jaguaribara- CE, toma público para conhecimento dos inter~ssados que, no próximo dia li de Abril de 2017 
às 09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, Jaguaribara - CE, estará realizando Licitação na 
Modalidade Tomada de Preços, critério de julgamento Menor Preço Global, cujo; Objeto é a contratação de serviços de assessoria e acompanhamento 
de convênios, elaboração de prestação de contas de convênios e programas firmados com os Governos Estadual e Federal junto à diversas Secretarias 
do Município de Jaguaribara/CE, conforme projeto básico em anexo, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 
13:00hs. Jaguaribara - CE, 23 de Março de 2017. Geovane da Silva Alves- Presidente da CPL. 

*** *** *i** 
I 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Par·acuru - Secr·ctar ia de Infraestrutura - Aviso de Retificação. A Secretaria de Infraes trutura 
de Paracuru-CE, por meio de seu Pregoeiro, comunica aos interessados a retificação do Aviso de Licitação, circulado no dia 23/03/2017, no Jornal 
o Povo e Diário Oficial do Estado do Ceará, referente ao Pregão Eletrônico N" 2203.03/2017-INFRA, cujo objeto é o Registro de Preços para 
futuras e evemuais aquisições de material de construção, materiais e equipamentos diversos, junto à Secretaria de Infraestrutura do Município de 
Paracu1u-CE. Onde se lê: Inicio da Sessão de Disputa de Preços: 04 de abril de 20 17, às 14h30. Leia-se: Início da Sessão de Disputa de Preços: 05 
dt: abril de 2017, às 14h30 Todos os horários dizem respeito ao horário de Brasília. Purucuru-CE, 23 de março de 20 17. Wandeberguc Paulino 

~ de Oliveira - Pregoei ro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal d~ Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará 
realizar licitação, na modalidade de Pregão Presencial , autuado sob o n. 2017.03.23.001-S , tendo como objeto a aquisição de material de 
consumo odontológico e material instrumental odontológico, para suprir as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO e 
Unidades Básicas de Saúde- UBS'S, do Município de Salitre/CE, tipo menor preço, com data de abertura marcada pam o dia 06 de abril de 2017, às 
08:30 horas, na sala da Comissão de Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco, s/n. Os interessados poderão obter 
informações detalhadas no setor da comissão de licitação, em dias de expediente normal, ou, através do telefone (88) 3537-1082. Salitre - CE, 
23 de março de 2017. Edeilton Francisco dos Santos- Pregoeiro. 

*** *** *"** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre. A Prefeitura Municipal de Salitre, através da Comissão de Licitação, torna público, que fará 
realizar lici tação, na modalidade de Pregão Presencial, autuado sob o n. 2017.03.23.002-S, tendo como objeto a aquisição de material de raio x 
para suprir as necessidades do Hospital de Pequeno Porte São Francisco e mate~ial para confecção de prótese dentaria para o laboratório de prótese, 
do Município de Salitre/CE, tipo menor preço, com data de abcrturJ marcada par;a o dia 06 de abril de 2017, às 10:30 horas, na sala da Cormssão de 
Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal , situada na Praça São Francisco, s/"i. Os interessados poderão obter infonnações detalhadas no setor da 
comissão de licitação, em dias de expediente normal, ou, a través do telefone (88) 3537-1082. Salitre- CE, 23 de março de 2017. Edeilton 
Francisco dos Santos - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Cear:í- Câmara Municipal de Pacajus- Aviso de Licitação- Pregão Presencial N." 2017.03.22.1. Abertura: 06 de abril de 2017 
às 09h00min. Julgamento: menor preço global. Objeto; Registro de Preços visando à contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria, cotação, reserva, emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas 110 âmbito nacional para atender a Câmara Municipal de Pacajus/CE, 
tudo conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência. Informações: Rua Raimundo Costa, n• 553, Centro, Pacajus/CE ou 
(85) 3348-0205 de 08h00min às 14h00min. Paloma Ara újo Gonzaga Coelho - Pregoeira. 

*** *** "'** 
Estado do Ceará- Pr·efeitur·a Municipal de Mucambo- Aviso de Licitação- Edital de Pregão Presencial N" 4220302/2017-
Secretar ias Diversas. Data de Abertura: 10/04/2017, às lO :OOh. Objeto: Contratação de Emprcsa(s) Espccializada(s) no Fornec imento de 
Combustíveis, destinados aos Veículos das diversas secretarias da Prefeitura dÓ Município de Mucarflbo. Valor do Edital : R$ 20,00. Informações: 
Comissão de Licitação, Rua Construtor Gooçalo Vida!, S/N, Centro. Fone: (RR) 3654-1133. Mucambo-CE. 22/03/2017. Francisco Laézio dos 
San!OS - Presidente da Comissão de Licitação. 

r 

jJ 
FSC ... _ .. ,... 
MISTO -aprif~.,.. ............ 

FSC,C128031 


